

No. of Printed Pages : 4

BPAC–112

**BACHELOR OF ARTS (HONS.)
PUBLIC ADMINISTRATION
(BAPAH)**

Term-End Examination

December, 2023

BPAC–112 : RURAL LOCAL GOVERNANCE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Attempt any **five** questions out of the following in about **400** words each. Select at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Discuss the rights-based approach to rural development. 20
2. Analyse the functional domain of the Panchayati Raj Institutions. 20
3. 'Village level Panchayats have primary role to play, in socio-economic development of the Panchayat area.' Elaborate. 20

P. T. O.

4. Write short notes in about **200** words on each of the following :
- (a) Implementation and monitoring of Gram Panchayat Development Plan 10
 - (b) Devolution of functions 10

Section—II

5. Examine the status of services in rural areas with special reference to water supply, sanitation, health and education. 20
6. Highlight the major issues and challenges in implementation of ICT based solutions in rural areas. 20
7. Discuss the factors that influence the relations between the state and local government. 20
8. Write short notes in about **200** words on each of the following : 10+10
- (a) A case study on role of elected representative in all-round development
 - (b) Issues and challenges of rural local governance

BPAC-112**कला स्नातक उपाधि कार्यक्रम (ऑनर्स)****लोक प्रशासन****(बी. ए. पी. ए. एच.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2023****बी.पी.ए.सी.-112 : ग्रामीण स्थानीय शासन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. ग्रामीण विकास के लिए अधिकार-आधारित दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए। 20
2. पंचायती राज संस्थाओं के कार्यात्मक क्षेत्र का विश्लेषण कीजिए। 20
3. 'पंचायत क्षेत्र के सामाजिक-आर्थिक विकास में ग्राम पंचायतों की मुख्य भूमिका होती है।' विस्तृत वर्णन कीजिए। 20

4. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) ग्राम पंचायत विकास योजना का क्रियान्वयन और निगरानी 10
- (ब) कार्यों का हस्तांतरण 10

भाग-II

5. जल आपूर्ति, स्वच्छता, स्वास्थ्य तथा शिक्षा के विशेष संदर्भ में ग्रामीण क्षेत्रों में सेवाओं की स्थिति की जाँच कीजिए। 20
6. ग्रामीण क्षेत्रों में सूचना और संचार प्रौद्योगिकी आधारित समाधानों के मुख्य मुद्दे और चुनौतियों को उजागर कीजिए। 20
7. राज्य तथा स्थानीय सरकार के बीच संबंधों को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (अ) सर्वांगीण विकास में निर्वाचित प्रतिनिधियों की भूमिका पर केस अध्ययन 10
- (ब) ग्रामीण स्थानीय शासन के मुद्दे और चुनौतियाँ 10